
3

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
 
současná energetická krize dopadá tvrdě na nás všechny, jsme obklo-

peni všemi možnými i nemožnými způsoby zaručenými zprávami, jak se
s touto situací vyrovnat. Mezi lidmi se šíří skepse a strach. Zkusme si po-
ložit otázku. Co to je ta KRIZE? V japonštině prý slovo krize znamená ne-
jenom to, co se jím běžně rozumí, tedy že něco přestává fungovat. Zna-
mená to i příležitost. Nenapadá vás myšlenka, jestli se nedá něco udělat
s tou dnešní rychle se šířící skepsí a strachem, pocitem rychle postupující-
ho chátrání celé naší země i Evropy? Nedá se něco změnit, přetransformo-
vat na něco lepšího? 

Na první pohled to vypadá, že ne. Svět, ve kterém žijeme, je přece do-
konalým systémem fungující veřejné správy, školství, zdravotnictví, so-
ciální systém, bezpečnost, armáda, média… vše je důležité a většina lidí 
to respektuje. Přesto roste nespokojenost, mluví se o krizi a něco není
v pořádku. A proč to není v pořádku? Protože pomalu a jistě zapomí-
náme na hodnoty, kvůli kterým jsme vysušili bažiny, vykácely stromy, 
postavili města. Co je tedy potřeba transformovat? Tak třeba to, že po-
licie bude schopná ochránit naše občany a armáda hranice. Že kostely 
nebudou chátrat a přestane přibývat hypermarketů. Že manželství a 
rodina budou považovány za nejdůležitější ekonomicky výhodnou in-
stituci, že je ostudné a nemorální nepracovat a nechat se živit rodiči 
nebo státem. Že přestane přibývat zákonů a vyhlášek, které jsou kom-
plikované a nikdo se v nich nevyzná, na regulaci všeho. A tak dále… To 
se samo o sobě nezmění.

V Bibli byl půst vyhlašován vždy, když se lidé ocitli v nebezpečí, že při-
jdou o svoji svobodu. Zkusme si v této době něco odříct a přestat si ne-
ustále na něco stěžovat. Pokud to zvládneme, zjistíme, že jsme svobodní. 
V každém z nás dříme malý človíček, který se občas vzbudí a cítí se být 
ukřivděný a zanedbávaný. Dokažme se něčeho zříct ve prospěch „jiných 
človíčků“, podělit se s nimi o jejich radosti i starosti. 

Již naši předkové se dokázali poprat s chudobou, různými nemocemi 
a těžkostmi. Věřím, že i my všichni společně zvládneme současnou situaci 
stejně jako jsme se v minulosti dokázali vypořádat s různými příkazy, naří-
zeními a zákazy v souvislosti s koronavirovou pandemií. Měřme svůj život 
skutky, nikoliv časem a nezapomínejme na přísloví, že zlatá uzda nedělá 
koně lepším.

Ivana Uhrová, starostka obce
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INFORMACE Z KRAJSKÉHO ÚŘADU

Vážení čtenáři,

na začátku každého nového roku si kladu otázku: „Co nás v následu-
jících 12 měsících čeká?“ Prvních sedm věcí, které si spojuji s příchodem 
roku 2023, s Vámi budu rád sdílet. Budou to snad dobré zprávy i pro Vás.

Těsně před koncem roku 2022 schválila Rada Kraje Vysočina další balík 
kotlíkových dotací, tentokrát pro nízkopříjmové domácnosti. Tak, jak bu-
dou postupně uzavírány smlouvy s úspěšnými žadateli a ti budou proka-
zovat realizaci výměn starých kotlů, bude probíhat výplata dotací. Celkem 
je připraveno 116 miliónů korun. Je to agenda na dlouhé týdny, možná 
spíše měsíce. Pokud jste podali loni žádost, patříte mezi nízkopříjmové 
žadatele této podpory, prozatím ji nemáte vyplacenou, a potřebujete se 
tedy informovat o průběhu vyřizování své dotace, využijte naši informační 
linku 564 602 888, která je k dispozici v pracovní dny v úředních hodinách.

S novým rokem se vyplatí cestujícím v autobusech i vlacích na linkách 
Veřejné dopravy Vysočiny (VDV) využít tzv. 24hodinovou jízdenku. Mohou 
si ji pořídit jednotlivci, studující i mládež a výhodně se s ní vyplatí jezdit 
veřejnou dopravou celým rodinám. V době její 24hodinové platnosti je 
možné absolvovat libovolný počet jízd v obou směrech. S platností 24 ho-
din se její zakoupení vyplatí i v případech, kdy se do časového intervalu 
platnosti vejdete s cestami ve dvou po sobě následujících dnech. Základní 
cena 24hodinové jízdenky je 150 korun, děti, mládež a studenti za ni za-
platí 75 korun a rodiny (2 dospělí a až 3 děti) pojedou za celkových 300 
korun. V rámci jízdenky jsou zavazadlo a pes přepravováni zdarma. Věřím, 
že to bude vítaný bonus, ke kterému jsme přistoupili s ohledem na Vaše 
cestovní zvyklosti.

Brzy po Novém roce připravuje Kraj Vysočina ke spuštění své nové 
www stránky. Jejich podoba má zohlednit přirozené potřeby vyhledávání 
informací, budou moderní, přehlednější a přístupné z různých mobilních 
zařízení.

Jihlavská krajská nemocnice od Nového roku začne provozovat vlastní 
dopravní službu. Převezme ji od Českého červeného kříže, který přestal
v Jihlavě působit. Vzhledem k tomu, že současný systém poskytování ve-
řejné zdravotní péče se bez této služby neobejde, rozhodl Kraj Vysočina, 
že tuto službu zařadí do širokého portfolia aktivit Nemocnice Jihlava. Pro 
klienty se nic nemění, stále půjde o službu, kterou objednává zdravotnické 
zařízení a je hrazena ze zdravotního pojištění.

Krajské střední školy se připravují na větší zájem o své obory. Je to dáno 
silnějším ročníkem, který v roce 2023 vyjde ze základních škol. Nově si mo-
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hou deváťáci vybírat i ze dvou zcela nových oborů. Gymnázium a Střední 
odborná škola Telč otvírá nový obor předškolní a mimoškolní pedagogika, 
Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, zemědělská a zdravotnická 
Třebíč je připravena od nového školního roku otevřít pro studenty zcela 
nový studijní obor s názvem diplomovaný veterinární asistent a s ohledem 
na velký zájem bude navýšena kapacita oboru energetika, který jako jediný 
v ČR nabízí Střední průmyslová škola Třebíč. Mimochodem, je to pár týdnů, 
co byl budoucím středoškolákům nabídnut speciální web o středních ško-
lách v našem kraji www.studujnavysocine.cz.

V roce 2023 začne sloužit pacientům nový pavilon Péče o rodinu Ne-
mocnice Pelhřimov. V areálu Nemocnice Jihlava bude mít už na jaře novou 
adresu více než stovka klientů nového Sociálního centra Kraje Vysočina,
v Telči začneme stavět nové výjezdové stanoviště Zdravotnické záchranné 
služby a v Třebíči zahájí Kraj Vysočina stavbu nového parkovacího domu
u krajské nemocnice.

... a ještě jedno kulaté výročí. V roce 2023 si připomeneme 300. výročí 
úmrtí a odkazu architekta mistra Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Tento ge-
niální architekt s italskými kořeny se proslavil svým jedinečným stavebním 
a architektonickým stylem. V České republice jeho rukopis nese osm de-
sítek projektů a realizovaných staveb, celá čtvrtina Santiniho odkazu pak 
leží na Vysočině, včetně poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Ze-
lené hoře ve Žďáru nad Sázavou, který byl v roce 1994 zapsán na seznam 
UNESCO. Přehled všech připravovaných akcí věnovaných jeho dílu bude 
postupně zveřejňován i na našem turistickém portálu vysocina.eu. Už nyní 
rád upozorním na datum 8. září 2023, kdy bude možné v želivském klášter-
ním kostele Narození Panny Marie pozorovat symbolické putování koruny, 
resp. hru paprsků světla na hlavním oltářním obraze. Tento úkaz je možné 
sledovat pouze jeden konkrétní den v roce.

Další informace, především pak ty z oblasti krajských investic do do-
pravní infrastruktury, pro Vás budu mít opět příští měsíc. 

Krásný a úspěšný rok 2023 Vám přeje za Radu Kraje Vysočina
Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

Z ČINNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU

Stejně jako v uplynulých dvou letech, tak i letos probíhaly práce v lese 
spojené s likvidací kůrovcové kalamity a především výsadbou nových stro-
mů a údržbou již dříve vysázených ploch s mladými stromky. Tyto práce 
s maximální pečlivostí a zodpovědností vykonává náš zaměstnanec Pavel 
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Zimola. I v letošním roce byl, 
i přes stoupající cenu dřeva, 
velký zájem občanů o pali-
vové dřevo z našich lesů a 
pořadník na koupi dřeva je 
tak velký, že nebylo možno 
uspokojit všechny zájemce. 
Zaměstnanec obce Jiří Uher 
vyváží vytěžené dřevo z lesa 
zájemcům o koupi dřeva 
přímo k jejich domům. Část 
uskladněné kulatiny, kterou 

nebylo možné prodat vzhle-
dem ke zhoršené kvalitě, 
zaměstnanci s pomocí za-
půjčeného štípacího stroje 
naštípaly a bylo prodáno zá-
jemcům dle pořadníku.

Na počátku roku až do 
jarních měsíců zaměstnanci 
obce za pomocí techniky vy-
jížděli nejen v pracovní dny, 
ale také o víkendech a svát-
cích v pozdních večerních 

hodinách nebo časných ran-
ních hodinách, aby zabezpe-
čili sjízdnost místních komu-
nikací a bezpečnou chůzi na 
chodnících ve všech částech 
obce včetně místního hřbi-
tova. Není však možné, aby 
byly všechny komunikace a 
chodníky zabezpečeny před 
uklouznutím. Každý kdo use-
dá za volant nebo jde pěšky, 
musí v zimním období dbát 
zvýšené opatrnosti a svoji jíz-

du či chůzi přizpůsobit aktuálními stavu. Práci našim zaměstnancům, stej-
ně jako každý rok, často komplikují nezodpovědní řidiči, kteří svá vozidla 
parkují tak, že nelze projet s technikou a některé části komunikací zůstávají 
nedostatečně prohrnuté. 
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V roce 2021 jsme odkoupili nevyužívané a chátrající budovy od Zeměděl-
ského družstva Okříšky v části Padělka. Jednalo se o budovu kravína a dvě 
budovy pro odchov mladých býků včetně asfaltových povrchů příjezdových 
komunikací a manipulačních ploch. K fi nancování této investice využila obec 
krátkodobý úvěr od Komerční banky Třebíč ve výši 1,5 milionů korun, který 
uhradíme do konce letošního roku. Podařilo se nám vykoupit i část pozemků 
soukromých majitelů pod uvedenými budovami a manipulačními plochami. 
Za účelem zjištění reálné a tržní hodnoty budov a pozemků byly zpracovány 
znalecké posudky, na základě kterých dochází také k výkupu předmětných 
nemovitostí. V letošním roce se nám však nepodařilo vykoupit zbývající část 
pozemků pod budovami, obslužnými plochami a komunikacemi. Vyměnili 
jsme značně poškozenou střešní krytinu nad budovou kravína, aby nedo-
cházelo k dalšímu poškozování budovy vlivem zatékající vody z děravé stře-
chy. Protože nám odmítli odprodat pozemky pod kravínem dva majitelé, 
nemohli jsme pokračovat v dalších pracích spojených s přípravou projektové 
dokumentace a následné vyřizování dotace na rekonstrukci kravína se zá-
měrem vybudováním domu s pečovatelskou službou, několika sociálními 
byty včetně prostor pro kulturní, sportovní a společenské využití a drobnými 
službami spojenými s provozem pečovatelské služby. V letošním roce byly 
započaty přípravné práce na celkové rekonstrukci elektrického vedení v ce-
lém areálu bývalého zemědělského družstva

V sídlišti Kolonka prováděna pravidelná údržba nově vysázené zeleně
s pomocí brigádníků v letních měsících. Tyto práce odborně zajištˇuje náš 
zaměstnanec František Klouda, který také provádí prořezávku a péči o ovoc-
né stromy v našem sadu a má na starosti odbornou péči o keře a květiny 
na veřejných prostranstvích. Sklizené ovoce ze stromů je řádně uskladněno 
a následně zpracováno ve školní kuchyni, část sklizně je určena pro ovečky, 
pro které se také suší seno na louce v ulici Pod Sady. V péči o ovečky se stří-
dají naši zaměstnanci Martin Karafi át, který také společně s paní Martinou 
Mastnou denně rozváží obědy našim seniorům a František Klouda.

V letošním roce byla rozšířena svatá rodina, jejíž dřevěné sochy jsou 
umístěny od první adventní neděle v horním parku návsi, o další sochu, 
jehož autorem je šikovný řezbář pan Lukáš Janura. Sochu volečka vyřezal 
za víkend na Vápenici u pana Toufara. Modřínové dřevo na jeho výrobu 
bylo z obecních lesů.

Vánoční strom, který zdobí náves, jsme dostali darem od manželů Jež-
kových z Mlýnské ulice v Okříškách. Dovezli a nazdobili ho naši zaměst-
nanci s pomocí vyvážecího stroje. Dvě jedle od fotbalového hřiště budou 
součástí vánoční výzdoby v kostele, které doplní ještě vánoční smrčky
z obecních lesů. Za pokácené jedle od fotbalového hřiště již v loňském 
roce vysázeli fotbalisté nové jedle, které zakoupil obecní úřad.
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Ze dřeva z obecních lesů zhotovili naši šikovní zaměstnanci také dva 
prodejní stánky, které budou sloužit k prodeji při kulturních akcích pořá-
daných obcí nebo základní školou. Vedoucí půjčovny masek paní Marcela 
Recová na tyto stánky ušila hezké potahy.

V hasičském areálu Pod Sady zhotovil místní truhlář pan Pavel Navrkal 
nové orchestřiště. Dřevo bylo použito z obecních lesů. Výstavbu nového 
orchestřiště fi nančně podpořil Kraj Vysočina v rámci programu Obnova 
venkova Vysočiny.

Obecní úřad v letošním roce dokoupil nové vánoční ozdoby na sloupy 
veřejného osvětlení a budou tak osvětleny sloupy v ulici Školní, Panelová, 
Na Návsi, Kaštanová a Kolonka. 

Stejně jako v loňském roce, tak i v letošním roce mohli nejen místní, 
ale i projíždějící návštěvníci naší obce obdivovat krásně kvetoucí záhony a 
parky na návsi.

V horním parku Na Návsi a u sídliště Kolonka byly pořízeny dvě nové au-
tobusové čekárny. Na zhotovení čekárny u Kolonky byl použit fi nanční dar od 
fi rmy Mann+Hummel, který obec obdržela v roce 2021. Vybudování autobu-
sové čekárny Na Návsi fi nanční podpořil Kraj Vysočina z Fondu Vysočiny. 

 V letošním roce byly na věži kostela sv. Anny nainstalovány nově 
opravené hodiny, které odbíjejí každou půlhodinu. Byly pořízeny
z fi nančního příspěvku obce, poskytnutého v roce 2021. 

V ordinaci zubního lékaře provádíme drobné stavební úpravy tak, aby 
mohla být zmodernizovaná ordinace znovu otevřena. Byla uzavřena od 
června letošního roku po odchodu MUDr. Mácové do starobního důcho-
du. K obnovení ordinačních hodin dojde v březnu roku 2023, kdy nastoupí 
nový mladý stomatolog a níže připojuji jeho sdělení: 

Výsledky průzkumu zájmu
o vstupní vyšetření – zubní ordinace

Celkem se přihlásilo 238 zájemců z Přibyslavic a více než 100 dalších 
zájemců z okolí.

Všichni zájemci již byli kontaktování e-mailem, kde jim byly sděleny 
veškeré potřebné informace.

V případě jakýchkoli dotazů se na nás můžete obrátit na e-mailu:
ordinace@pavelklima.cz nebo na telefonu 601 351 771.

MDDr. Pavel Klíma si pronajal uvolněné prostory ve zdravotním středis-
ku v Přibyslavicích, kam v březnu 2023 přestěhuje svoji stávající zubní ordi-
naci a bude zde poskytovat zdravotní péči svým registrovaným pacientům.
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Z důvodu zcela naplněné kapacity 
však není možné přijmout do péče veš-
keré pacienty po MUDr. Mácové. Paci-
entům po MUDr. Mácové, kteří si dosud 
nenašli nového registrujícího zubního lékaře, nabízí pouze akutní ošetření 
po předchozí tel. domluvě!, kterým ale nevzniká žádný nárok na registraci.

Akutním ošetřením se rozumí bolest nebo otok, tedy přesněji výkony jako:
• Trepanace zubů (u plněných kanálků jen tehdy, je-li reálné jejich zprů-

chodnění).
• Trepanace a přiložení devitalizační vložky u zánětu zubní dřeně.
• Incize kolem čelistních abscesů, není-li již indikováno ošetření na klinice.
• Lokální ošetření u parodontitid – výplachy, drény.
• Obtížné prořezávání, zejména zubů moudrosti – výplachy, drény.
• Prosté extrakce zubů indikované ošetřujícím, jako jediný možný či 

vhodný léčebný postup v daném případě (nikoliv komplikované chirur-
gické extrakce, které je nutno směrovat na specializované pracoviště).

• Zástava krvácení po stomatologických chirurgických výkonech.
• Záněty ústní sliznice – např. ulcerózní gingivitidy, herpetické stomatitidy.
• Primární vyšetření (ošetření úrazů ve stomatologické oblasti dle jejich 

charakteru a reálných možností ordinace).
Akutní ošetření není:
• Konzultace stavu chrupu před odjezdem na dovolenou.
• Protetické úkony (cementování korunek, faset, frc čepů).
• Defi nitivní zubní výplně (u ojedinělých kazů či vypadlých výplní, při-

ložení provizorní výplně, nikoliv ošetřování vícečetně devastovaného 
chrupu).

• Plánované extrakce či mnohočetné extrakce poškozených zubů či radi-
xů jen na přání pacienta, není-li medicínsky neodkladně indikováno.

• Zhotovování RTG snímků na přání pacienta.
• Konzultace k postupům jiných ošetřujících lékařů.

Chcete-li něco udělat pro zdraví své ústní dutiny, objednejte se na den-
tální hygienu. Každý den pak používejte mezizubní kartáčky tak, jak Vás 
bude dentální hygienistka instruovat. 

Zdraví dutiny ústní úzce souvisí s celkovým zdravím člověka. Pokud ne-
pečujete řádně o své mezizubní prostory, máte v ústech pravděpodobně 
otevřenou ránu velikosti dlaně dospělého člověka, což Vaše celkové zdraví 
jistě značně ovlivňuje.

Pro malý počet pacientů, kteří docházeli na Zdravotní středisko v Přiby-
slavicích, zrušil ordinační hodiny na našem středisku MUDr. Tomáš Filkuka. 
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Stejně jako v předchozích letech, ani letos nechyběly ovečky v ovocném 
sadu v ulici Radonínská. Ovečky lákají k prohlídce zejména malé děti, které 
je chodí společně s rodiči krmit pečivem. Touto cestou bych chtěla popro-
sit všechny, kteří za ovečkami s pečivem dochází, aby jim dávali jen malé 
množství dobře usušeného pečiva – rohlíky a chleba. V žádném případě 
je nekrmte čerstvým pečivem! Upozorňuje na to mimo jiné také cedule 
umístěná na oplocení sadu. 

Musí se zabezpečit jejich krmení i v zimních měsících, kdy není tráva. 
A tak naši zaměstnanci za pomoci brigádníků suší a uskladňují seno, a to 
nejen v pracovní dny, ale podle počasí i o víkendu. 
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Finanční hospodaření obce 
Výhled čerpání rozpočtu obce za rok 2022

a rozpočet obce na rok 2023
Třídění dle rozpočtové skladby

Ukazatele rozpočtu
Rozpočet       
rok 2022 po 
úpravách

Očekávaná
skutečnost 
2022

Návrh 
rozpočtu 
2023Oddíl paragraf Položky

Příjmy celkem 15 492 058 15 843 059 14 779 900
Třída 1 Daňové příjmy 12 335 500 13 300 000 13 303 000
Třída2 Nedaňové příjmy - závazný ukazatel 2 940 958 1 660 059 1 250 500

1031-Lesní hospodářství příjmy z prodeje dřeva z těžby 300 000 747 100 200 000
3316-Vydavatelská činnost příjmy z prodejů kalendářů, pohlednic  knih 5 000 20 000 15 000
3319-Příjmy z poskytování služeb, 
výrobků

příjmy z půjčování masek 0 21 650 20 000

3399-Ost.záležitosti kultury příjmy z plesu, upomínkové předměty 0 1 000 0
3613-Nebytové hopodářství příjmy z pronájmu (sál, zdrav. středisko) 70 000 37 000 40 000
3632-Pohřebnictví pronájem hrobových míst 400 000 386 041  0
3639-Komunální služby poskytování služeb, prodej majetku, dary 274 958 188 000 312 500
3722-Sběr a svoz odpadů příjmy z prodeje popelnic 11 000 5 760 6 000
3725-Využíván komunál. odpadů příjmy za tříděný odpad 150 000 250 008 200 000
6171-Činnost místní správy příjmy z poskytování služeb, přeplatky energií 0 3 500 0
6409-Činnosti jinde nezařazené předpokládané dotace 1 730 000 0 457 000
 Třída 3 Kapitálové příjmy - závazný ukazatel 0 0 0
3639-Komunální služby příjmy z prodeje pozemků 0 0 0

 Třída 4 Dotace - závazný ukazatel 215 600 883 000 220 000
41xx.-Neinv.transfer ze st. rozpočtu neinvest. transfery ze SR a kraje 215 600 883 000 220 000
 Výdaje celkem 15 492 058 16 157 986 19 445 479
 Třída 5 Provozní výdaje 12 042 058 14 202 229 13 680 479
 Třída 6 Kapitálové výdaje 3 450 000 1 955 757 5 765 000
1031-Pěstební činnost výdaje na údržbu obecních lesů 328 000 230 000 238 000
2212-Silnice údržba místních komunikací 1 212 600 420 000 345 000
2219-Ost. záležitosti komunikací Chodníky, přechody pro chodce, cyklostezka 29 079 320 000 1 518 579
2292-Dopravní obslužnost Provoz veřejné dopravy –MHD 130 000 110 000 130 000

2310-Pitná voda příspěvek svazku VAK 7 970 7 970 7 950

3113-Základní školy výdaje na provoz ZŠ, MŠ a ŠJ 2 099 000 1 800 000 1 757 000

V prosinci roku 2021 byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj na vybudování dětského hřiště za školou, které bude sloužit 
dětem ze základní školy. Pro velký převis žádostí nebyl náš projekt podpo-
řen. Z fondu Nadace ČEZ obdržela obec v roce 2021 částku 200 tisíc korun 
na zrealizování tohoto projektu. Projekt byl zrealizován v první polovině 
letošního roku. Byl upraven povrch plochy dvora za školou, zhotovena 
dlažba kolem budovy školy.

Byla zakoupena svahová skluzavka, zhotoven skákací panák, dřevěné 
schody a lano do svahu. Zakoupen pingpongový stůl a lavičky z recyklo-
vaného materiálu. 
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3314-Činnosti knihovnické výdaje na provoz místní knihovny 65 900 55 000 68 000

3316-Vydavatelská činnost nákup zboží 50 000 260 000 50 000

3319-Ostatní záležitosti kultury Výdaje spojené s vedením obecní kroniky 10 000 55 000 55 000

3330-Činnost registrovaných církví Příspěvek na obnovu kostela 200 000 200 000 200 000

3341-Rozhlas a televize Provoz místního rozhlasu, mobilní SMS zprávy 65 200 95 000 90 000

3392-Zájmová činnost v kultuře Výdaje spojené s provozem obecního sálu 25 000 30 000 30 000

3399-Ost. Záležitosti kultury Věcné dary, výdaje na kulturní činnost obce 185 000 340 000 187 000

3412-Tělovýcgova – sportovní zařízení Výdaje na údržbu fotbalového hřiště, kabin 50 200 30 000 51 000

3419-Tělovýchova – ostatní činnopst Příspěvek TJ Sokol, gymnastika 70 000 70 000 80 000

3421-Využití volného času mládeže Výdaje spojené s provozem dětských hřišť, hokejbal 142 000 134 000 500 000

3429-Ostatní zájmová činnost Zájmová činnost – příspěvky spolkům 12 000 12 000 12 000

3599-Ostatní činnosti ve zdravotnictví Zdravotní středisko 50 000 350 000 528 000

3613-Nebytové hospodářství Údržba nebytových prostor v majetku obce 1 054 000 70 000 550 000

3631-Veřejné osvětlení Výdaje spojené s provozem veřejného osvětlení 100 000 130 000 214 000

3632-Pohřebnictví Výdaje spojené s provozem a údržbou hřbitova 54 000 12 000 60 000

3635-Územní plánování Územní studie 0 0 230 000

3639-Komunální služby Výdaje spojené s údržbou majetku obce 427 867 2 667 000 3 150 000

3722-Sběr, svoz komunálního odpadu Výdaje na odvoz komunálního odpadu, Svazek 
pro KS

525 005 570 000 918 950

3724-Sběr, svoz nebezp. odpadů Výdaje spojené s likvidací nebezpečného odpadu 50 000 25 000  50 000

3725-Využívání komunálních odpadů Výdaje spojené s likvidací tříděného odpadu, sběr.
dvůr

223 000 380 000 280 000

3726-Využívání komunálních odpadů Výdaje na komunitní kompostárnu 13 000 5 000 10 000

3744-Protipožádní ochrana Varovný informační systém 3 000 84 000 3 000

3745-Péče o vzhled obce, veř. zeleň Veřejná zeleň, péče o vzhled obce 45 000 35 000 45 000

4349,4359-Služby soc.péče Rozvoz obědů, příspěvky na sociální služby 59 000 40 000 95 000

5213-Krizová opatření Havarijní rezerva 10 000 10 000 10 000

5311-Bezpečnost a veřejný pořádek Veřejný pořádek – projednávání přestupků 5 000 5 259 6 000

5512-Požární ochrana Hasiči – zásahová jednotka, hasičský areál 521 500 270 000 425 000

5519-Ostatní záležitosti  PO Příspěvek SDH 50 000 20 000 20 000

6112-Zastupitelské orgány Výdaje spojené s činností obecního zastupitelstva 1 056 000 1 100 000 1 138 000

6171-Činnost místní správy Výdaje na provoz obecní samosprávy 2 774 000 3 650 000 4 250 000

63xx Finanční operace – pojištění majetku, bankovní 
poplatky

78 000 360 000 53 000

64xx Ostatní činnosti – daň za obec, rezerva na výdaje 1 198 611 250 000 2 090 000

Třída 8 Financování - závazný ukazatel 0 1 500 000 0

8124 Splátka úvěru 0 1 500 000 0

Za minulé volební období se podařilo obci získat fi nanční prostředky z různých 
dotačních titulů ve výši cca 4,2 Mio. Kč.
Řádným hospodaření a využitím dotací zvýšila hodnotu majetku za stejné volební 
období o více jak 11,6 Mio. Kč.
Mezi hlavní fi nanční akce roku 2023 můžeme zařadit
- výstavba chodníku v ulici Kaštanová (od Bártikových k Huhtamaki) ve výši 

1,000.000,- Kč
- dofi nancování rekonstrukce nákladního výtahu v MŠ ve výši 215.000,- Kč



1313

Rozloučili jsme se 
 

Zemřelí:
Jiří Zeibert ┼ 14.12.2021
Anna Svobodová ┼ 21.12.2021
Milan Jahoda ┼ 23.12.2021
Marie Šenkyplová ┼ 22.2.2022
Jaroslav Milostný ┼ 21.4.2022
Dana Vaňková ┼ 22.4.2022
František Hašek ┼ 29.5.2022
Oldřich Rambousek ┼ 23.6.2022
Martin Mejzlík ┼ 3.7.2022
Vojtěch Vejmělek ┼ 2.11.2022

Čest jejich památce 

Přivítali jsme naše nejmenší spoluobčany 
 

Amálie Kotrbová 1/2022
Vivien Kalendová 2/2022
Sára Vidláková  4/2022
Alice Musilová  5/2022
Krisztina Fodor  6/2022
Karla Tůmová  6/2022
Gabriela Karafi átová 7/2022
Lucas Bokšay  7/2022

- výdaje na rekonstrukci či opravu hokejbalového hřiště ve výši 500.000,- Kč
- vybudování sociálního zařízení Pod Sady (v blízkosti hokejbalového hřiště)  

600.000.- Kč
- pořízení nového stroje za traktor SAME na překopávání kompostů, na další 

činnosti za 1,850.000,- Kč
- dovybavení zubní ordinace 300.000,- Kč
- výkup pozemků Padělky ve výši 300.000,- Kč
- plocha pro parkování motorových vozidel Panelka  500,000,- Kč

Ing. Jan Macek, předseda fi nančního výboru
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Co je nového a co jsme uskutečnili
Ani na počátku letošního roku se neuskutečnil tra-

diční ohňostroj a novoroční přípitek s malým občer-
stvením v sále obecního úřadu. Z místního rozhlasu za-
zněl pouze novoroční projev starostky obce, který vám 
níže předkládám. 

 
Vážení spoluobčané,

právě přicházející nový rok je opět plný otázek a otazníků, rozcestí, kři-
žovatek, uliček a cestiček. 

Důležitou křesťanskou ctností je pokora, která je protikladem k pýše 
a domýšlivosti. Projevujme ji všichni ve všech součástech každodenního 
života – v práci, partnerském soužití, přátelství, společenství – v každém 
věku od dětství až do stáří. Naučme se posloužit druhým, naslouchat jim, 
učme se odpouštět, buďme dobrotivý. Zkrátka snažme se o ty ctnosti, 
které se nekladou do popředí v současné společnosti. Přijímejme člověka 
takový jaký je, v mírnosti a zranitelnosti. Nenechme si zbytečně kompliko-
vat vlastní životy. Buďme obklopeni samými slušnými lidmi a podporujme 
slušnost ve svých rodinách, na pracovištích a v celé naší obci. 

Máme za sebou období adventu a svátků vánočních. Čas, kdy se se-
tkáváme se svými nejbližšími, máme se více semknout, nalézt pochopení, 
vyhnout se konfl iktům. 

Nechť nás dennodenně provází sváteční poselství radostných Vánoc, 
opravdová přátelství a spokojené rodinné i mezilidské vztahy.

Krátce před vánočními svátky jste do svých poštovních schránek dostali 
Zpravodaj obce, kde jsme se pokusili zrekapitulovat vše, co se v naší obci 
v roce 2021 uskutečnilo. To, jak obec vypadá, není jen v rukou starostky a 
zaměstnanců obce, ale v rukou vás všech. 

Když se dívám na uplynulý rok, musím uznat, že se podařilo spoustu 
věcí a mám z toho velkou radost a touto cestou děkuji všem, kteří se na 
tom podílejí. 

Děkuji všem, kteří si v současné náročné době uvědomují svou spolu-
odpovědnost a nepříjemná omezení přijímají s moudrostí, která otevírá 
nové možnosti budování vztahů i vzájemné pomoci a ukazuje nové cesty.

Co však já chci udělat právě teď, je popřát vám do nového roku 2022 
na prvním místě pevné zdraví a k tomu samozřejmě i hodně štěstí. Ať do 
následujícího období vykročíte spokojení, ať se vaše sny a všechna větší 
i drobná přání promění ve skutečnost a jsou zaslouženou odměnou za 
všechna vaše každodenní snažení. Za sebe ještě zopakuji jako každoročně 
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mé osobní přání, které se mi však pro rok 2021 bohužel nesplnilo. Tedy 
milý roku 2022, nemusíš mi dát vůbec nic, jen mi prosím nikoho nevezmi. 
Jsem přesvědčená, že toto cítí určitě každý z vás.

Jsou tři věci v životě, které nesmíme ztratit:
Naděje, Trpělivost, Upřímnost.
Jsou tři věci v životě, které nikdy nevrátíme zpět:
Slovo, Čas, Promarněné příležitosti
Jsou tři věci v životě, které nás dokážou zničit:
Hrdost, Pýcha, Žárlivost
A jsou tři věci v životě, které nikde nekoupíme:
Rodina, Přátelství, Láska

Krásný nový rok 
Ivana Uhrová, starostka obce

První plánovanou společnou kulturní akcí bylo novoroční posezení
v sále obecního úřadu s malou muzikou Nauše Pepíka v sobotu 8. ledna 
2022.

Další akcí, kterou organizuje starostka obce ve spolupráci s Oblastní 
charitou Třebíč, je Tříkrálová sbírka. Letošní sbírka proběhla tradičně s ma-
lými koledníky dne 8. 1. 2022.

Při letošní Tříkrálové sbírce, která v naší obci proběhla v sobotu 8. led-
na 2022, bylo vybráno celkem 38.230,- Kč. Tříkrálové sbírky se v naší obci 
zúčastnilo 5 skupin malých koledníků za doprovodu dospělých dobrovol-
níků Bc. Vladimíry Škarvadové, Zdeňka Netoličky, Nikoly Šandové, Marcely 
Recové a Jarmily Uhrové. Další zapečetěná pokladnička byla od 7. do 11. 
ledna 2022 umístěna v kostele Narození Panny Marie v Přibyslavicích. Tyto 
pokladničky byly zapečetěny na obecním úřadě za přítomnosti starost-
ky obce a zástupce Oblastní charity Třebíči. O termínu Tříkrálové sbírky a 
umístění pokladničky v kostele byli naši občané informování prostřednic-
tvím místního rozhlasu a oznámením na webových stránkách obce. Bez 
předchozího souhlasu obce byla v prodejně COOP v Přibyslavicích umístě-
na další pokladnička, která však byla zapečetěna na MěÚ v Třebíči a spo-
luorganizátorem této sbírky nebyla naše obec. Jaká částka byla v této po-
kladničce vybrána nám nebylo sděleno. I v této, pro nás všechny nelehké 
době, jste projevili svoji štědrost a potřebu pomoci těm, kteří jsou odkázá-
ni na pomoci druhých. Díky vám všem tak bude moci Charita i v letošním 
roce uskutečnit projekty, které pomohou nevyléčitelně nemocným lidem, 
seniorům, mentálně postiženým, rozvoji mateřských a rodinných center, 
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denním stacionářům aj. Upřímně děkuji všem, kteří přispěli do zapeče-
těných pokladniček, a jsem hrdá na to, že občané naší obce jsou ochotni 
pomáhat tam, kde je třeba. 

Nechyběl také tradiční masopustní průvod obcí ve spolupráci s členy 
souboru Okřešánek.

Stavění máje 30. 4. 2022
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V neděli 1. 5. 2022 se u příležitosti oslav svátku sv. Floriána, patrona 
hasičů, uskutečnila tradiční slavnostní mše svatá v kostele Narození Panny 
Marie v Přibyslavicích spojená s uctěním památky padlých a odpoledne 
májová veselice a vystoupení mužského pěveckého sboru z Novosedel
v kostele.
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  Tradiční Letní výlet u řeky Jihlavy spojený s kácením máje a slavnost-
ním pochodem hasičů za doprovodu dechové kapely Jásalka Bend se 
uskutečnil v neděli 19. června 2022 a byl spojen s oslavami 810 let od prv-
ní písemné zmínky o obci. V úvodu této akce bylo kácení máje na návsi a 
následoval slavnostní průvod hasičů, zástupců spolků a folklorního soubo-
ru Okřešánek do hasičského areálu Pod Sady, kde za horkého odpoledne 
probíhaly oslavy.

Další velkou akcí, kterou připravil obecní úřad pro naše spoluobčany 
ve spolupráci se základní školou a skupinou historického šermu bylo při-
vítání svatého Martina v Přibyslavicích spojené se svatomartinskými hody 
v neděli 13. listopadu 2022. Svatého Martina přivítala starostka obce sva-
tomartinskými rohlíčky a mladým svatomartinským vínem. Přihlížejícím 
představila dávný příběh vojáka Martina. Prodej občerstvení zajišťovali 
zaměstnanci školy, koláčky a vánoční punč připravily kuchařky ze školní 
kuchyně. Další tradiční speciality martinských hodů připravil vedoucí po-
hostinství Na Radnici ing. Pavel Maruš 

Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu na návsi proběhlo v neděli 
27. listopadu 2022. Prodej občerstvení zajistil vedoucí pohostinství Na 
Radnici, kulturní program základní škola ve spolupráci s folklorním sou-
borem Okřešánek. Krásný vánoční strom přivezli zaměstnanci obce od 
manželů Ježkových z Okříšek, ulice Mlýnská. Touto cestou bych jim chtěla 
poděkovat. 

Poslední kulturní akcí letošního roku bylo Adventní setkání v sále 
obecního úřadu dne 11. 12. 2022 spojené s ochutnávkou vánočního 
cukroví, kde si mohli účastníci zazpívat společně s folklorním souborem 
Okřešánek vánoční písně a koledy a prožít pohodovou atmosféru třetí 
adventní neděle. 
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Stejně jako v předchozích letech, tak i letos vydal obecní úřad stolní 
kalendář s fotografi emi krás přírody a snímků naší obce. Nechybí v něm 
také přehled plánovaných kulturních akcí v obci. Kalendář je k zakoupení 
na obecním úřadě. Zde je možné rovněž zakoupit novou knihu s názvem 
Přibyslavice včera a dnes, vydanou u příležitosti oslav výročí obce. Jako 
vánoční dárek je možné na obecním úřadě rovněž zakoupit stolní desko-
vou hru a prohloubit si tak znalosti nejen o naší obci, ale i obcí z našeho 
regionu.

V průběhu letošního roku realizovala obec projekt v rámci programu 
Rodinná a seniorská politika, vyhlášeného krajem Vysočina, s názvem „Ba-
bičko a dědečku, vy jste naše sluníčko“. V rámci tohoto projektu se usku-
tečnilo několik akcí spojených s ukázkami lidových řemesel, velikonočním 
a vánočním tvořením, čtením pohádek pro děti nebo prohlídkou starých 
kuchařek z minulého století nebo vzpomínkami na kulturní akce pořádané 
našimi spoluobčany.

V průběhu celého roku jsme navštěvovali naše jubilanty, abychom jim 
popřáli k jejich významným životním jubileím ve věku 70, 75, 80, 85, 90 a 
starším.

Krásného životního jubilea 96 let svého života naplněného prací se do-
žila paní Věra Dvořáková. Bylo to velmi milé a dojemné setkání s usmě-
vavou paní, která má stále velký zájem o dění v obci a poutavě vypráví
o svém životě.

Krásného životního jubilea 90 let se dožil náš rodák ing. František Pa-
lík. Starostka obce blahopřála jubilantu při jeho návštěvě v rodném domě
v Přibyslavicích. S obdivem jsem poslouchala povídání o jeho tvůrčím ži-
votě doplněné vzpomínkami na rodnou ves. S jeho svolením přikládám 
článek z tisku, který publikoval jeho přítel Petr Lapáček. 

První akcí nadcházejícího nového roku 2023 bude novoroční ohňostroj 
a projev starostky obce v podvečer 1. ledna 2022 na návsi.

V nadcházejícím roce připravujeme také společná setkání jubilantů, 
kteří se dožijí 70 a 75 let svého života. Tito jubilanti budou pozváni osobní 
pozvánkou do sálu obecního úřadu na malé pohoštění a předání dárků. 
Za jubilanty ve věku 80 a starší přijde osobně starostka obce, aby jim pře-
dala malý dárek a poblahopřála jim. O připravovaných kulturních a spole-
čenských akcích budete všichni informování prostřednictvím mobilního a 
místního rozhlasu. 

Ivana Uhrová, starostka obce
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Z činnosti Mysliveckého spolku 
Přibyslavice 

V lednu je už po hlavní lovecké sezóně a v honitbě je potřeba více klid. 
Zvěř se spíš přikrmuje, než loví. Zima je také nejlepší pro sčítání zvěře. 
Sčítání i letos proběhlo v tradičním termínu v únoru. Nebyly zjištěny proti 
předchozím letům žádné velké rozdíly ve stavech zvěře a zvěř byla v dobré 
kondici. 5.3.2022 jsme měli Výroční schůzi spolku, na kterou byli pozváni 
honci a hosté. Tato schůze byla výjimečná tím, že po ofi ciální části bylo při-
praveno pasování na myslivce a dokonce trojnásobné. Tři mladí, začínající 
myslivci byli přijati mezi myslivce a obdrželi na památku dekret. Než dekret 
dostali, tak museli prokázat znalosti z myslivecké teorie a také ukázat co 
se během praxe naučili. Všichni tři byli přijati mezi myslivce a jsou dnes 
platnými členy našeho spolku.

Během roku jsme pokračovali v práci v honitbě, došlo na opravy ně-
kterých mysliveckých zařízení a brigády. Brigádou pro ZD Okříšky jsme 
si zajistili krmivo na zimu. Zúčastnili jsme se Rodinného dne v Okříškách.
V září se konala 6. Svatohubertská mše svatá v kostele v Přibyslavicích. Kos-
tel byl opět zaplněn a sváteční atmosféru navodili trubači a sborový zpěv.
V září začal fungovat i myslivecký kroužek vedený naší členkou. Kroužek 
má svoji základnu po dohodě s OMS Třebíč v prostorách Bažantnice v Tře-
bíči. Poslední naší akcí pro veřejnost byla 3.12.2022 Poslední Leč. Poprvé 
a hlavně po dvou letech, kdy platila omezení, se konala v sále Obecního 
úřadu v Přibyslavicích a prostorách restaurace. Hrála kapela Family a pro 
účastníky byla připravena bohatá tombola s občerstvením. Trochu byly 
obavy, kolik přijde lidí a jak vše zvládneme v menších prostorách. První 
ohlasy jsou kladné a jsme rádi, že se lidé po dlouhé době přišli pobavit. 
Tady bych chtěl poděkovat provozovateli restaurace za zapůjčení prostor 
restaurace a Obci Přibyslavice za sál a podporu v naší činnosti.
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V době kdy píši tento příspěvek, byl nalezen na území ČR uhynulý di-

vočák s Africkým morem prasat. Bylo jasné, že k zavlečení tohoto one-
mocnění do ČR dojde dřív, nebo později. Otázkou bylo jen kdy a kde.
V následujících dnech a týdnech určitě dojde k zavedení některých opat-
ření proti šíření této nemoci a zpřísnění nakládání s odlovenými divočáky. 
Další zjištěná nemoc, která je pravidelně v zimě k nám zavlečena tažným 
ptactvem je ptačí chřipka.

Momentálně má Myslivecký spolek Přibyslavice 22 členů s platným lo-
veckým lístkem. Co se týká různých dotazů a zaručených informací o pro-
nájmu honitby, tak máme honitbu pronajatou do 31.3.2023. Na Honební 
společenstvo byla poslána žádost od našeho spolku na pronájem honitby 
na další období s pozváním ke schůzce s výborem Honebního společen-
stva, kde by jssme chtěli jednat o pronájmu. Doposud však k žádným jed-
náním nedošlo.

Závěrem chci ještě jednou poděkovat všem, kteří nás v uplynulém roce 
podporovali v naší činnosti a čtenářům Zpravodaje popřát krásné Vánoce 
a vše nejlepší do Nového roku.

Za Myslivecký spolek Přibyslavice Jiří Vavroušek hospodář spolku.

Z činnosti TJ Sokol Přibyslavice 
Zpráva o činnosti Oddílu SG TJ Sokol Přibyslavice

v letech 2021 - 2022:

V uplynulém období byla činnost oddílu ještě limitována situací kolem 
COVIDU. Ačkoliv jsme mohli již bez omezení trénovat v menších skupi-
nách, přicházely vlny zvýšeného výskytu tohoto onemocnění, což způsobi-
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lo zrušení některých plánovaných závodů. Závody zrušily Rosice i Dačice, 
plánovaná v předvánočním čase.

Ale i v novém roce 2022 byl zrušen Okresní přebor v Třebíči - Borovině 
a také závod v Náměšti nad Oslavou.

První závod, který se uskutečnil se konal 26. 3. 2022 v tělocvičně Sokola 
Třebíč, kterého jsme se mohli zúčastnit. Byl to závod dívek i chlapců.

Výsledky dívek
z našeho oddílu:

Kategorie I.: 2. 
místo Kraclová Da-
niela, 3. Ramachová 
Denisa, 4. Jeřábková 
Nikol, 5. Němcová 
Michaela – ze 20 
zúčastněných zá-
vodnic

Kategorie II.: 
1. Malá Dorota, 2. 
Kühtreiberová Lu-
cie, 3. Krotká Šárka

Kategorie III.: 1. 
Jeřábková Sára, 3. Vodová Aneta, 4. Ramachová Monika

Chlapci: mladší žáci I.: 1. Zelený Jonáš, 3. Papoušek Martin
žáci II.: 2. Voda Václav, 3. Zimola Štěpán

Další závod se konal 24. 4. v Jihlavě, který Sokol Bedřichov pořádal již 
tradičně pod názvem „ Bedřichovský ježek“. Tohoto závodu se zúčastnilo 6 
našich děvčat a umístily se v silné konkurenci převážně uprostřed výsled-
kové listiny.
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Odložený závod v Náměšti n. Oslavou z 21. 1. 2022 se konal 7. 5. 2022:
Výsledky: ml. žákyně I.:1. Kraclová Daniela, 5. Ramachová Denisa
žákyně II.: nejlepší z našich 12. Kühtreiberová Lucie
žákyně III.: 5. Vodová, 6. Ramachová Monika
Ve dnech 14. a 15. 5 jsme uspořádali „Memoriál Jožky Jarešové“ výsled-

ky dívek:
Výsledky: MIMINA nar. 2015 a mladší: 2. Kreuzová Tereza, 3. Sedláčková 

Tamara
Kategorie I. nejml. žákyně: 1. Ramachová Denisa, 2. Kraclová Daniela
Kategorie II.: 1. Malá Dorota
Kategorie III: 1. Ramachová Monika, 2. Zimolová Zdeňka, 3. Čermáková 

Nela
Výsledky chlapců: Kat. II: 3. Zelený Jonáš,
Kategorie III.: 4. Voda Václav, 5. Sedláček Vojtěch
Kategorie V.: 1. Štolz Vítězslav
Zájemci mohli vidět i naše vystoupení na Sedmikvítku 19. listopadu 

2022 a chystáme se na závod v Dačicích 3. 12. 2022.

Uvedené výsledky hovoří o tom, že je o náš sport u mladých lidí a dětí 
velký zájem, také máme velký počet přihlášených dětí. V září se přihlásilo 
celkem přes 80 dětí. Oddíl má 12 trenérů a 2 pomáhající asistenty, 4 vy-
školené rozhodčí.

A co nám chybí? Chybí nám bohužel prostory, jak pro trénink, tak
i pro uložení nářadí. Probíhají jednání s obecním úřadem, který o našich 
potřebách ví, ale řešení nejsou jednoduchá. Tělocvična základní školy je 
opravdu malá.

Ještě jedna změna nastala. Oddíl nadále vede paní Jolana Svobodová.
Děkujeme všem, kdo nás podporují a kdo nám „ drží palce“.

Za uplynulé období a za Oddíl SG: Marie Uhrová
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Zpráva z činnosti TJ SOKOL 
PŘIBYSLAVICE, oddíl kopané

Poslední 3 roky nebyly ke sportovním aktivitám zrovna nakloněny. Pan-
demie covidu 19 způsobila, že nebyly dokončeny řádně soutěžní ročníky, 
nebylo možné trénovat a tak sport dostal na nějaký čas stopku. Není bez 
zajímavosti, že z dostupných zdrojů se dovídáme, že v průběhu tohoto 
období skočilo několik desítek oddílů po republice a celá řada zejména 
mládežníků se již do tréninkového procesu a k soutěžním utkáním po pan-
demii nevrátila. Dobrou zprávou pro přibyslavickou kopanou je, že v na-
šem oddílu k žádným podobným problémům nedošlo a že i po covidové 
době dále nastupujeme k soutěžním utkáním, přičemž to samé platí i pro 
mládežnické týmy přípravky.

V soutěžním ročníku 1. B třídy podzim 2021 – jaro 2022 skončil náš „A“ 
tým nakonec na třetím místě, což bylo velice solidní umístění a dokonce 
zde byla i možnost postupu do vyšší 1.A třídy. Nakonec po zvážení všech 
okolností jsme i nadále zůstali v 1.B třídě a zahájili podzimní část soutěž-
ního ročníku 2022/2023. Po odehraných 14ti kolech je náš tým na průběž-
ném 8. místě, s 19ti body, celkovým skórem 45:37, když 5x vyhrál, 4x remi-
zoval a 5x odešel poražen. Domácí tým se může pyšnit tím, že doma nebyl 
poražen a nastřílel stejně branek jako tým Moravských Budějovic, ale na 
druhé straně se týmu nedařilo na hřištích soupeřů, kde nedokázal kromě 
2 remíz dotáhnout některá dobře rozehraná utkání do vítězného konce.
V každém případě se podařilo v týmu skloubit nastupující mládí se zkuše-
nými hráči, což je příslib do budoucnosti, navíc se nám vrátili také odcho-
vanci, kteří působili v dorosteneckém věku v jiném oddílu a jsou do sestav 
také zapracováni. Nejlepšími střelci podzimní části byl Luboš Lopatář se 7 
góly a 6 gólů se podařilo vstřelil Janu Skrobikowskému a Lukáši Drapákovi. 

Rezervní „B“ tým je po podzimní části ve IV. třídě sk. B na celkovém 3. 
místě s 20ti body a celkovým skórem 42:26, když 6x vyhrál, 2x remizoval a 
3x prohrál a co do počtu vstřelených branek je tým na druhém místě ta-
bulky. Mužstvo doplácí na nestabilní sestavu, neboť v některých utkáních 
sestavu doslova slepují, v některých utkáních má trenér zase velký výběr 
koho postavit. Na vedoucí duo tabulky má tým hodně velkou ztrátu, ale 
zbývá nám ještě jarní část, kde se může stát cokoliv. Nejlepšími střelci týmu 
byl Josef Pacal s 9 brankami a dále Jan Kolman s 8 brankami. 

Co se týká mládežnických mužstev, tak máme radost z toho, kolik dětí 
má o kopanou zájem. Při tréninku v týdnu je jich plné hřiště to je dobře. 
Poděkování patří trenérům a dobrovolníkům z řad rodičů, kteří pomáha-
jí při trénincích a dopravě na utkání. I mládežníci hrají své soutěže, ale 



27

výsledky nejsou v tomto případě důležité, podstatné je chuť a radost ze 
sportu jako takového. Věříme, že nám roste další generace domácích hrá-
čů, kteří vydrží do dospělosti a nahradí současné hráče. 

V průběhu roku 2022 se členové oddílu podíleli na organizaci „Velké 
pohádkové cesty“, která se opět po 2 letech konala. I v tomto roce jsme 
registrovali velký počet dětí a rodičů, přičemž poděkování patří všem orga-
nizátorům a pohádkovým postavám, které se akce zúčastnili. 

Další iniciativou bylo uspořádání 2 sbírek humanitární pomoci pro 
Ukrajinu, dary a pomoc se shromažďovaly v Restauraci Na Hřišti a všechny 
věci se poté dovezly na určené místo, odkud pomoc pokračovala do po-
třebných oblastí. I zde patří poděkování všem kteří se na sbírce podíleli a 
sbírku organizovali. 

V červnu bylo naše hřiště vybráno znovu jako pořadatel velkého mlá-
dežnického fotbalového turnaje, který organizuje Fotbalová škola Třebíč. 
Ve dvou dnech se na hřišti ukázali mládežníci jedné z věkových kategorií 
a to jak z velkých měst, tak i oddíly z Prahy. Vše jsme organizačně zvládli a 
tak věříme, že v roce 2023, pokud bude turnaj opět organizován, uvidíme 
zase v Přibyslavicích to nejlepší z mládežnických kategorií v republice. 

Co se nepodařilo bylo z důvodu covidových opatření uspořádání tra-
dičního fotbalového plesu, takže nám pořád chybí 2 plesy do pořádání již 
50tého plesu v historii oddílu kopané. Bohužel ples nebude ani v roce 2023, 
protože jednak již není možné pořádat plesy v sále HUHTAMAKI a jednak je-
diný volný termín, který připadal v úvahu se kryje s prezidentskými volbami. 

Samostatnou kapitolou je energetická situace, která vznikla na pod-
zim roku 2022 a která drtí všechny neziskové a sportovní organizace
v republice. Smutné je, že zatím nikdo z vlády nejmenoval spolky, jako ty, 
které by měly být cenově zastropovány, takže mnoho oddílů čelí existenč-
ním potížím. Vzhledem k tomu, že kabiny jsou vytápěny plynem a bojlery
s teplou vodou elektrikou, stouply předepsané měsíční zálohové platby ne 
o tisíce ale desetisíce. Jen dobrou fi nanční politikou vedení oddílu máme 
zatím rezervy, s kterými jsme schopni nějaký měsíc přežít, ale nedojde-li 
v horizontu cca ½ roku k nějaké regulaci cen energií u spolků, budeme 
se rovněž s fi nančními potížemi potýkat. Jedním z řešení, které jsme také 
konzultovali na listopadovém setkání s představiteli obce, je pro rok 2023 
volba nejideálnějšího způsobu energetických úspor (krbová kamna, tepel-
né čerpadlo, fotovoltaika apod.) na budově kabin a hasičské zbrojnice a 
dále možnost získání dotaci, přičemž obcí byla oddílu přislíbena pomoc
v této předmětné věci. 

Pro rok 2023 nás čekají těžké časy a to jak v podobě získání fi nancí na 
zaplacení záloh na energie a na činnost a chod oddílu, tak i řádné a úspěš-
né ukončení jarní části fotbalových soutěží. 
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Přejeme Vám všem za oddíl kopané hezké prožití svátků vánočních a do 
roku 2023 hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů. 

 
 Za oddíl kopané Milan Škorpík 

Ještě pár zajímavostí ze života v naší obci
v průběhu roku 2022

Super den plný hokejbalu
Po roce jsme se opět se-

tkali na hokejbalovém turnaji 
v Přibyslavicích. Letos se usku-
tečnil už 20. ročník memoriálu 
Jaroslava Zejdy. 

Na místním hřišti se sešly 
čtyři týmy, které se do turnaje 
přihlásily – Barácké Štiky, Bilí 
Tygři Panelka, Lední Medvědi 

Radonín a jedinou změnou bylo sloučení týmů Ťahounů Kolonka a Psů 
Nové Ves pod novým názvem Nová Kolonka.

Turnaj zahájila přivítáním starostka obce a mohlo se začít hrát o putovní 
pohár.

Byli jsme svědky pěkných akciček i osobních výkonů. Žádné velké zra-
nění se nestalo pouze pár odřenin a modřin. Bojovalo se do posledních sil.

Turnaj se hrál stejným systémem jako loni, každý s každým. Při ne-
rozhodném výsledku rozhodovaly samostatné nájezdy. Poté následovaly 
zápasy o konečné 
umístění.

O třetí a čtvr-
té místo si zahrá-
la Nová Kolonka
s Ledními Medvědy. 

Odpoledne jsme 
pak byli svědky napí-
navého fi nále, o nej-
vyšší trofej bojovali 
Bílí Tygři Panelka
s Baráckými Štikami. 
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Pohár za první místo si zaslouženě odnesl tým Bílých Tygrů, cenu za 
krásné druhé místo převzal tým Baráckých Štik, na třetím místě skončil 
tým Nová Kolonka a bramborovou medaili si odvezli Lední Medvědi do 
Radonína. 

Nejlepším střelcem se stal Jan Račák a nejlepším brankářem Filip Mašek. 
Závěrem bych chtěla poděkovat organizátorům za jejich ochotu pro 

tento sport věnovat svůj volný čas a všem hráčům za jejich účast a doufám, 
že se všichni opět sejdeme příští rok na 21. ročníku.
         

Jana Vejmělková

V nočních hodinách 7. 1. 2022 byla zasahující jednotkou dobrovolných 
hasičů vyzvána starostka obce, aby převzala uhašené požářiště po úmyslně 
založeném požáru u Sběrného dvora v ulici Pod sady, při kterém úplně sho-
řelo 5 kontejnerů na tříděný odpad a vyhořel kovový kontejner na textil. Jen 
díky všímavému občanu naší obce a zaměstnanci fi rmy Huhtamaki došlo ke 
včasnému povolání hasičů a nedošlo k dalším hmotným škodám na majet-
ku obce a sousední nemovitosti. Členové naši jednotky hasičů požár uhasili 
ještě před příjezdem vozů z Hasičského záchranného sboru v Třebíči. 
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Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů a 
Jednotky SDH Přibyslavice 

Sbor dobrovolných hasičů v Přibyslavicích má celkem 150 členů. 
Na poslední dubnový den jsme se zaměstnanci obce přivezli do hasič-

ského areálu dřevo a připravili vatru na večer, kde se konalo Pálení čaro-
dějnic, zde jsme zajišťovali občerstvení, bezpečnost této akce a následný 
úklid. Pro malé účastníky bylo připraveno občerstvení a malý dárek. V ten-
to den navečer jsme se sešli ve velkém počtu zastoupeném všemi věkový-
mi kategoriemi na návsi ke stavbě maje. Na toto ruční postavění je potřeba 
šikovné ruce. Ale ze zkušenosti z minula víme že je potřeba máj do rána 
udržet postavenou a za to patří poděkování naší mladé generaci, kteří ji 
pohlídali, a nedošlo k pokácení. 

V neděli 1. května se uskutečnila již 6. pouť hasičů u příležitosti sv. Flori-
ána, patrona hasičů v kostele Narození Panny Marie v Přibyslavicích. Zde se 
uskutečnila slavnostní mše. Po církevních obřadech byla uctěna památka 
padlých ve světových válkách. Po ukončení proběhlo přátelské posezení
s kolegy hasiči z okolních sborů a občerstvením v hasičské zbrojnici. 

Koncem května jsme uspořádali okrskovou soutěž v našem hasičském 
areálu. Soutěžily sbory našeho okrsku v kategoriích mladší žáci, ženy a 
muži. Náš sbor měl zastoupení ve všech kategoriích. 

V sobotu 18. června odpoledne jsme uspořádali traktoriádu a spanilou 
jízdu traktorů přibyslavických Zetorů. Večer k poslechu a tanci hrály skupi-
ny My Time a Notace z Přibyslavic. 

V neděli 19. června 2022 byla oslava 810 let první zmínky o Přibyslavi-
cich. Na této akci jsme předvedli naší historickou a novou techniku. Tyto 
dvou denní 

oslavy jsme zajišťovali spolu s obecním úřadem - obsluhu a organizaci 
této akce. 

V sobotu 17. července 2022 jsme uspořádali jubilejní 22. ročník noč-
ní hasičské soutěže s taneční zábavou, na které hrála skupina Vjetef, po 
dva roky se soutěž nekonala kvůli omezením, které způsobilo onemocnění 
covid. Zájem z řad diváků a soutěžních družstev předčil očekávání. Tím si 
můžeme říct, že to byla vydařená akce. 

V sobotu 20. srpna jsme uspořádali 13. ročník pivní revue (malý festival 
regionálních skupin) v průběhu i v přestávkách během vystoupení pro-
bíhaly tradiční soutěže. I když v okolí byly taneční zábavy a počasí nám 
nepřálo, návštěvnost zůstala hojná. 

Na 12. listopadu 2022 výbor našeho sboru připravil zájezd autobusem 
do líšeňského pivovaru a do fi rmy Zetor s prohlídkou výrobního závodu, 
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vývoje nových strojů a prohlídkou galerie Zetor. Tuto prohlídku nám po-
mohl zařídit rodák a bývalý člen našeho sboru Roman Fábry. Poděkování 
patří též Janu Koukalovi, který tento výlet organizoval. Zájem byl tak velký, 
že autobus byl během krátké chvíle obsazen do posledního místa. 

Družstvo mužů nad 35 let a žen se zúčastnilo okrskové soutěže a něko-
lika pohárových soutěží. Muži nad 35 let se 10. 12. 2022 zúčastnili soutěže 
o vánočního kapra v Kojatíně, kde obsadili 1. místo.

V roce 2022 byla opět spuštěna okresní liga mladých hasičů s celkem 
16 závody, my jsme se zúčastnili na 15 závodech. Mladší družstvo získalo 
medaile za druhé místo v Heralticích. Nejlepší čas se jim podařil v Kněži-
cích a to 16,04, kde se umístili na 5. místě. Celkově se v okresní lize mla-
dých hasičů umístili na šestém místě s 54 body v konkurenci 34 družstev. 
Staršímu družstvu se podařil nejlepší čas 14,58 v Kněžicích, kde se umístili 
na krásném šestém místě.

Celkově se v okresní lize mladých hasičů umístili na třináctém místě
s 27 body v konkurenci 32 družstev. Konkurence je opravdu veliká, na ka-
ždých závodech se sjede minimálně 40 družstev. Do roku 2023 máme 7 
mladých hasičů v mladší kategorii a 10 mladých hasičů ve starší kategorii.

Dobré jméno našeho sboru také reprezentují Jan Koukal a Dušan Kuh-
treiber, kteří se zúčastňují nejrůznějších běžeckých závodů, například ma-
ratony nebo známá B7 a to vždy hrdě pod jménem našeho sboru. 

Tímto bychom chtěli poděkovat za dobrou reprezentaci a popřát jim
i do dalších závodů hodně štěstí a mnoho sil, a aby se vždy dostali úspěšně 
a v pořádku do cíle. 

V tomto roce jsme se rozhodli také vytáhnout a oprášit naší historickou 
dvoukolovou stříkačku STRATILKA z roku 1943. Podařilo se nám zakoupit 
magneto stejné značky a stejného typu. Bohužel původní magneto se před 
mnoha lety ztratilo. Snažíme se jí opět probudit k životu, a proto jsme 
museli shánět tento díl, aby byl stroj kompletní. Zda se vše podaří, uvidíte 
v příštím roce.

V hasičském areálu v letošním roce probíhal stavební ruch. Bylo po-
staveno podium pro kulturní a společenské akce. Toto orchestřiště začalo 
týden po postavení sloužit svému účelu ke vší spokojenosti. 

Dále jsme uskutečnili ukázky hasičské techniky výstroje a výzbroje při 
pohádkové cestě a pro Základní školu T. G. Masaryka a mateřskou školu
v Přibyslavicích. 

To vše by však nebylo možné bez aktivní podpory státní a místní sa-
mosprávy, fi rem a organizacím a hlavně za podpory všech vašich blízkých. 

Na závěr bych Vám chtěl popřát vše nejlepší do nového roku, abyste ho 
užili v pevném zdraví a radosti z pracovních i osobních úspěchů. 

 Vladimír Škarvada, starosta sboru
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 Do 10.12.2022 naše jednotka vyjížděla celkem k 43 událostem.
Z toho bylo 25 výjezdů technická pomoc, a to k popadaným stromům, 
čerpání vody, čištění kanalizace, likvidace bodavého hmyzu a likvida-
ce ropné havárie. Planý poplach 8 výjezdů například Mann+Hummel 
Nová Ves nebo Fraenkische Okříšky. A celkem 10 výjezdů k požárům. 
I tento rok nás opět trápily fyzicky náročné lesní požáry, ale také roz-
sáhlý požár pole u obce Radonín, kde shořelo několik hektarů poseče-
ného i neposečeného pšeničného pole. Naštěstí nedošlo k žádnému 
požáru zemědělské techniky a za pomocí několika dalších jednotek 
byl požár včas lokalizován a následně uhašen. V letošním roce jsme 
byli volání k druhému stupni požárního poplachu v okrese Jihlava, 
do obce Hrutov a mezi obce Přímělkov a Střížov k rozsáhlým požá-
rům trávy a lesa. Letošní rok si budeme také dobře pamatovat, a to 
největším lesním požárem v oblasti Hřenska. Hustý kouř i zápach po 
spalinách se dostal i do naší obce. Naše jednotka byla požádána Ge-
nerálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru o pomoc. Byla 
vyslána osádka v počtu čtyři členové jednotky dobrovolných hasičů 
s technickým automobilem Iveco Daily na 3 dny do Národního parku 
České Švýcarsko. Naši členové byli zapojení do průzkumů požářiště 
a vyhledávání a likvidování skrytých ohnisek. Myslím, že si kluci bu-
dou dobře pamatovat tento zásah, a to nejen smutným pohledem 
kolem sebe ale i fyzicky náročným zásahem ve velkém skalnatém a 
kopcovitém terénu. Při odjezdu této skupiny však nebyla snížena naše 
výjezdová schopnost ba naopak. Všichni ostatní členové se zapojili 
do pohotovosti v případě jakéhokoliv výjezdu u nás po celé tři dny.
V překladu to znamenalo, že se všichni členové zdržovali v naší obci 
a byli připraveni v případě povolání se dostavit k výjezdu. Jak již bylo 
zmíněno, tak i tento rok jsme vyjížděli k několika likvidacím bodavého 
hmyzu jako jsou vosy, sršni nebo včely. Včely však likvidujeme neradi, 
a je to až v tom nejhorším scénáři, kdy jde vážně o nebezpečí pro 
občany. Snažíme se prvně oslovit včelaře, zda jim nechybí nebo si je 
nechtějí odchytit. Velikosti vosích hnízd je někdy jako fotbalový míč. 
U sršních hnízd jde o velikost i několik fotbalových míčů dohromady. 
V případě že se setkáte nebo vám doma někde vyroste jakékoliv hníz-
do, neriskujte svoje cenné zdraví, ale obraťte se na nás a my hnízda 
odborně a bezpečně odstraníme. Tento rok jsme zasahovali u ropné 
havárie na řece Jihlavě. Občané si mohli povšimnout, že po vodě smě-
rem od mostu ke splavu u firmy Huhtamaki plavaly norné stěny po 
hladině řeky, aby bylo zabráněno dalšímu šíření ropné látky. Skvrna 
byla zasypána sorbentem a odborně zlikvidována. 
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Neuplyne statistika, kde by nebyl zaznamenán úbytek hasičů. Zvlášť 
těch dobrovolných. Dokonce ubývají i jednotky jako takové. Politik by se 
mohl domnívat, že konec jednotky je úspora v obecní kase. Jenže to se 
plete. Zákon hází odpovědnost za požární ochranu na města i obce, když 
město jednotku zruší, budget peněz musí dát HZS či sousední obci, která 
tuto službu zajistí.

Dobrovolný hasič je sice pojem krásný, leč realita je jiná. Dobrovol-
ně se občan, občanka, rozhodne být hasičem. Ostatní už s dobrovol-
ností nemá co dělat. Na pravidelnou lékařskou prohlídku musí, výcvik, 
odbornou přípravu, hospodářské práce na technice, hasičské zbrojnici 
a podobně taktéž. Když Vám chytne barák, rozbijete auto o strom, 
nebo vám hnízdo sršní ohrožuje děti – hasiči přijedou. Dobrovolné 
hasiče od profesionálních nepoznáte. A když dobrákům houkne mo-
bil, se kterým chodí často i na záchod, prostě jedou. Když jde o výjezd, 
nepřemýšlíte, jestli dojíte řízek, docvičíte sérii anebo dokončíte nákup 
v obchodě.

Hasiččina není o vytahování hezkých slečen z hořících domů. Je o de-
sítkách hodin ročně strávených školením, opravou aut, úklidem hasičské 
zbrojnice, praním hadic a oděvů, no a pak právě o těch sršních, vosách, 
padlých stromech, vyteklém oleji a požárech. 

Na to, aby byl člověk dobrovolný hasič, musí být prostě blázen. Blázen, 
co má rád adrenalin, lidi, zvířata, který má podstatně víc empatie než lho-
stejnosti. 

Proč to sem celé píšu? 
Protože právě tyhle dobrovolní hasiči, když je vyhlášený požární po-

plach, jedou. Neremcají, nenadávají, ale jedou. A bohužel, tento rok se 
jeden z kolegů jiného sboru z výjezdu nevrátil. Když totiž jdete hledat 
osobu, nemyslíte tolik na sebe, jako na záchranu. Chrání vás výstroj, 
výcvik, ale s padajícím stropem prostě nepočítáte. Stejně jako loni, ne-
počítáte s tím, že než stihnete na ulici změřit koncentraci plynu, ten 
barák se rozletí na kusy. Tohle nikdo nechce, ale zároveň s tím rizikem 
podvědomě počítáte. 

Myslete na to, až budete výjezdové dobráky srovnávat s opilci. Až jim 
budete závidět to nové auto, nebo naopak škrtat v rozpočtech. 

Kéž se vždycky všichni vrátí domů. 
Tímto bych chtěl poděkovat všem členům zásahové jednotky za obě-

tavost a za jejich volný čas vůči svým rodinám, který by mohli strávit jinak. 
Přeji vám hodně štěstí, ale hlavně pevné zdraví v novém roce, ať se vždy 
živí a zdraví vrátíme zpět k našim rodinám. 

 Pavel Kotrba, velitel jednotky SDH Přibyslavice
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Základní škola T. G. Masaryka a 
mateřská škola Přibyslavice 

Milí spoluobčané, milé maminky, tatínkové, babičky a dědečkové,
opět nastává to nejkrásnější období v roce, doba vánoční. Nic nenahra-

dí víc tu radost v dětských očích, když se rozsvítí večer vánoční stromeček 
a děti čekají na příchod Ježíška. Ale i samotné těšení a přípravy na Vánoce 
mají své kouzlo. Děti si toto období užívají jak s vámi, tak i s námi ve škole. 
Máme krásně vyzdobenou školu, každé pondělí zapálíme na adventním 
věnci symbolicky další svíčku a zazpíváme si se všemi žáky společně kole-
du. Domnívám se, že se na naší škole děti cítí dobře. 

O to se samozřejmě snažíme nejen v tuto 
předvánoční dobu, ale i po celý rok. Připravu-
jeme pro děti různé akce, které výuku zpestří a 
díky nim se děti těší do školy ještě víc. 

V současné době navštěvuje mateřskou ško-
lu 43 dětí. V zelené třídě je plný počet 24 dětí,
z toho se jedno dítě vzdělává individuálně. Jed-
ná se o děti od 4 do 6 let. V červené třídě je 
pouze 19 dětí ve věku 2 – 4 let. Z důvodu přijetí 
dvouletých dětí musí být celkový počet v této 
třídě snížen a to až do doby, než dvouleté děti dosáhnou věku tří let. Počet 
dětí se tedy v průběhu tohoto školního roku postupně navýší na počet 24.

Personál v mateřské škole se od minulého roku změnil, v současné 
době zde pracuje 5 učitelek, jedna asistentka pedagoga a školní asistent.

Ve školní jídelně ukončila pracovní poměr jedna z kuchařek a nahradila 
ji jiná.

Základní škola funguje již třetím rokem jako škola pětitřídní, v každé 
třídě se vzdělává samostatný ročník. Ve školní družině fungují i nadále tři 
oddělení. Došlo k personální změně, jelikož se jedna z vychovatelek vrátila 
z mateřské dovolené.
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Škola je v tomto roce i nadále zapojena do projektů Mléko do škol, 
Ovoce do škol, Šablony III. 

Tento školní rok máme celoroční projekt „Z pohádky do pohádky“. Kaž-
dý měsíc se děti formou různých metod seznamují blíže s pohádkou, hlav-
ními postavami, rozlišují dobro a zlo. Pohádky prolínají mezipředmětovými 
vztahy celým vyučováním i školním vzdělávacím programem ve školní dru-
žině. Také děti v mateřské škole putují z pohádky do pohádky.

Jelikož ale kalendářní rok 2022 zasáhl již do minulého školního roku, 
ohlédneme se i za ním. Ve školním roce 2021/2022 jsme realizovali projekt 
„Putování po České republice“. Žáci poznávali jednotlivé kraje naší krásné 
země a blíže se seznamovali se zajímavostmi jednotlivých regionů.
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V lednu proběhlo lyžování na Jalovci, v únoru pak zimní olympijské hry. 
V březnu družstvo čtvrťáků reprezentovalo naši školu na soutěži Pevnost 
Boyard. V dubnu se žáci zapojili do projektu Muži plukovníka Moravce a 
malovali díla na téma atentátu na Heydricha. Nejlepší díla byla vyhodno-
cena a poté vystavena v Dolních Vilémovicích v rodném domě Jana Kubiše. 
Se zástupci spolku Veterans a zástupci Armády ČR se žáci setkali ještě 
na škole v přírodě, která byla třídenní a proběhla v rekreačním středisku 
Jiskra u Březníka. Tématem byly Staré pověsti české. Žáci se seznamovali
s dávnou historií, zpracovávali pověsti dramaticky, plnili k nim různé úkoly. 

Děti z mateřské školy strávily školu v přírodě v Třebíči v Poušově s téma-
tem Česká republika, formou úkolů si upevňovaly vědomosti o naší zemi.

V dubnu připravily vychovatelky ze školní družiny pro všechny děti ve-
likonoční stezku s plněním úkolů, čarodějnický den strávily v podobném 
duchu společně s přespáním ve škole.

Škola je zapojena do projektu „Rodiče vítáni“, v květnu byl uspořádán 
Den otevřených dveří. Žáci 3. – 5. ročníku zavítali na exkurzi do Prahy, dále 
na dopravní hřiště. Pro malé čtenáře 1. ročníku proběhl Svátek abecedy, 
kterého se již mohli zase účastnit i rodiče. Proběhla také beseda se spiso-
vatelkou Michaelou Fišarovou.

V rámci prevence sociálně patologických jevů proběhlo také několik 
akcí v minulém školní roce. Policie ČR uspořádala pro naši školu hned ně-
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kolik besed na téma šikany a kyberšikany, v rámci projektu Kraje Vysočina 
proběhl výukový program zaměřený na prevenci dětských úrazů, žáci se 
zapojili také do výtvarné soutěže, kde riziko úrazů zpracovávali také vý-
tvarně. Žáci 1. ročníku společně s dětmi z mateřské školy absolvovali kou-
zelnické představení „Dopravní školička“ a muzikálek o zvířatech. Žáci 1.
a 2. ročníku opět společně s dětmi z mateřské školy realizovali projektový 
den na téma chovatelství a pěstitelství – navštívili rodinu Kloudovu a jejich 
malou farmu.

O letních prázdninách proběhla rekonstrukce podlah. Bylo odstaněno 
staré lino a zrenovované parkety, stupínky u tabule byly nově vybudovány. 
Zároveň byly vyrobeny dveře do všech tříd v obou patrech. K pobytu venku 
byl vybudován školní dvůr s herními prvky. Děkujeme zřizovateli!!!

V letošním školním roce jsme se zúčastnili již několika preventivních 
programů opět ve spolupráci s policií ČR, děti zahájily plavecký výcvik, 
proběhla beseda se spisovatelem Josefem Benešem, beseda s panem 
Tomášem Slámou, předsedou spolku Veterans k příležitosti Dne váleč-
ných veteránů, den přežití v přírodě pod vedením členů armády. Dále se 
všechny děti z mateřské školy i žáci základní školy zapojili do projektu Den
s českými vlajkami a ozdobili společně vlastnoručně vyrobenými vlajkami 
okolí obou škol. 
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Také se do projektu zapojili rodiče s dětmi a 28. října s nimi vyrazili na 
výlet, kde se na zajímavém místě vyfotili s českou vlajkou a fotografi i nám 
zaslali.

Mezi poslední akce tohoto kalendářního roku patří návštěva Mikuláše 
a jeho společníků. Všechny děti obdržely balíček a do pekla nikdo neletěl.

Dále to bylo „Adventní setkání na stojáka“, které proběhlo v kulturním 
sále v Přibyslavicích, a rozsvěcování vánočního stromu před obecním úřa-
dem, kde všechny děti na první adventní neděli zazpívaly známé koledy. 



39

Milí spoluobčané, milé maminky, tatínkové, babičky a dědečkové, za 
pár dní skončí rok 2022 a přijde nový rok 2023. Za všechny zaměstnance 
školy Vám všem chci popřát do tohoto roku hlavně zdraví, ale taky trochu 
toho štěstí, protože spokojenost člověka jde se zdravím a štěstím ruku
v ruce. Dále chci poděkovat zřizovateli školy Obci Přibyslavice za spoluprá-
ci a vstřícný přístup ke škole.

Krásné pohodové Vánoce s vašimi nejbližšími!!!

Mgr. Ilona Mikešová, ředitelka školy
(Jsem to stále já, ale od 5.12.2022 mám jiné jméno, jelikož se změnil můj 
rodinný stav. )

Okřešánek v roce 2022
Milí čtenáři,

máme to nejkrásnější období v roce – dobu adventní. Svět se nám vrátil 
již „do normálu“ a my jsme mohli v roce 2022 fungovat po folklórní stránce 
zase tak, jak jsme byli zvyklí v předešlých letech.



V březnu děti ze souboru zahnaly zimu a 
přivítaly jaro. Vyrobily si Morenu neboli Smrto-
lenku, obešly několik stavení, zazpívaly tradiční 
písně o vynášení zimy. Nakonec fi gurínu ze slá-
my vhodily do řeky, a tím zima byla defi nitiv-
ně pryč. Zpátky do obce potom přinesly léteč-
ko v podobě zelené větvičky, kterou ozdobily 
mašličkami.

Dne 9. dubna se pořádal Městys Okříšky ve spolupráci s naším sou-
borem Slavnosti vína a folklóru, kam jsme pozvali folklórní soubor Džbá-
nek z Martínkova a 
soubor Kalamajku 
z Havlíčkova Brodu. 
Večer pak k posle-
chu a tanci hrála 
cimbálová muzika 
Rathan pod vede-
ním Radka Vejvody.

V dubnu pro-
běhlo také soustře-
dění celého soubo-
ru v táboře Boro-
vinka u Koněšína.
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První akcí v roce 2022 bylo setkání seniorů v Přibyslavicích dne 20. úno-
ra, kde Okřešánek předvedl lidovou tradici pochovávání basy a pak se zpí-
valo a tančilo v duchu lidových tónů.

O týden později se potom Okřešánek ve spolupráci s OÚ Přibyslavice 
podílel na masopustním průvodu obcí.
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Nejmladší Okřešánci se pověnovali velikonočním tradicím a upekli si 
jidášky, nazdobili kraslice.

Dne 30. dubna pak doprovázeli fotbalové týmy na 38. ročníku Memori-
álu Štěpána Maruše v Okříškách.

Dne 1. května se kona-
la v Přibyslavicích tradiční 
pouť hasičů s oslavou svát-
ku Svatého Floriána, která 
byla spojená se stavěním 
máje, koncertem mužácké-
ho sboru Pozdní sběr z No-
vosedel. Okřešánek zatančil 
pod májou a pak se společ-
ně s Mužáky postaral o zá-
bavu v místním sále.

Druhý červnový víkend 
se Okřešánek účastnil folk-
lórního festivalu v Havlíč-
kově brodě a vystupoval na 
Sádku. Tyto akce proběhly 
ve spolupráci se sloven-
ským souborem Podtat-
ranček. S tímto souborem 
jsem se seznámili v Chor-
vatsku na mezinárodním 
festivalu a navázali vzájem-
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nou spolupráci. Proto jsme Podtatranček pozvali k nám a na oplátku pojede 
Okřešánek v červenci 2023 zase na Slovensko do Tater na festival. 

V červnu tančil Okřešánek v Kněžicích při příležitosti oslav 800 let obce 
a na „Letním výletě u řeky“ v Přibyslavicích.

V červenci si vyžádali náš soubor v Zašovicích na pouti. Zajímavou na-
bídkou bylo čepení nevěsty. I s tímto úkolem si náš soubor poradil a zače-
pil nevěstu ve Flandrech u Jihlavy.

V srpnu proběhly tradiční hody v Martínkově, kde Okřešánek zajišťuje 
hudební doprovod v průvodu obcí. Ke konci srpna proběhl týdenní pobyt 
v Černé Hoře, kde Okřešánek velice pěkně reprezentoval Českou republiku.

V září připravil 
Okřešánek hudební 
večer na Sádku pro 
seniory z Prahy.

Dne 24. září za-
zářil soubor v Třebíči 
na bramborobraní.

V listopadu pro-
běhla oslava 20 let 
založení souboru, 
kam byli pozva-
ní zástupci jiných 
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souborů, paní starostka z Přibyslavic Ivana Uhrová a paní místostarostka
z Okříšek Radmila Malá, předseda Horáckého folklórního sdružení pan 
Míla Brtník, bývalý předseda Pionýrů pan Jiří Němec, primáš cimbálové 
kapely Rathan Radek Vejvoda a další. 

Začátek doby adventní je spojený s rozsvěcováním vánočních stromů. 
Okřešánek rozsvítil hned dva stromy a to v Číhalíně a v Okříškách. Mu-
zikanti Okřešánku také doprovodili děti a žáky z místní školy při zpívání 
koled na rozsvěcování stromu v Přibyslavicích.

Dne 11. prosin-
ce připravili členové 
souboru advent-
ní koncert v Přiby-
slavicích. Proběhlo 
příjemné posezení, 
navodila se vánoční 
nálada. I když moc 
lidí nepřišlo, setkání 
bylo příjemné, pro-
běhlo v komorním, 
radostném duchu. 
Třetí adventní nedě-
le tzv. stříbrná je to-

tiž neděle radosti. Příští rok má náš soubor v plánu uspořádat adventní 
program, jehož součástí nebude pouze koncert koled a vánočních písní, 
ale také vánoční program s ukázkou lidových tradic, které jsou s dobou 
adventní a Vánocemi úzce spjaty. 

Folklórní soubor Okřešánek přeje všem radostné Vánoce plné pohody 
a lásky od svých bližních.

 Mgr. Ilona Mikešová, vedoucí souboru
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Odpadové hospodářství
ZNEPOKOJUJE VÁS, ŽE PLATÍTE VÍCE ZA POPELNICE? 

Začít musíme sami u sebe

Každá odpadová nádoba pojme jen tolik litrů, na kolik byla vyrobena. 
Na druhou stranu ji může zaplnit jen jedna obrovská krabice. Marné je 
potom lamentování, že popeláři sváží vzduch. Oni vozí, vy naplňujete. Se-
šlápnout krabice není žádný problém, zaberou potom minimum prostoru 
a kontejner není potřeba vyvážet tak často. To samé platí třeba u PET lahví 
a dalších dutých obalů. 

Důsledným tříděním se snižuje množství směsného odpadu. Dnes už 
na kontejnerových stanovištích není výjimkou nádoba na rostlinný bio-
odpad. Kuchyňský odpad rostlinného původu tvoří dost podstatnou část 
směsného odpadu, a přitom úplně 
zbytečně. Odkloněním této části od-
padu z černých kontejnerů lze ušetřit 
až 25 % jejich objemu. 

Výsledky rozboru obsahu popel-
nic nám dokazují, že průměrně ½ 
obsahu tvoří odpady, které patří do 
barevných kontejnerů! 

V naší obci máme řadu možností, 
jak odpad správně třídit. Je zde roz-
místěno dostatek barevných nádob na 
tříděný odpad. 

ZELENÝ na sklo, MODRÝ na karton 
a papír, ŽLUTÝ na plasty, nápojový kar-
ton, ŠEDÝ na kovové obaly od nápojů, 
potravin, drogerie a drobné kovové 
předměty, HNĚDÝ na bioodpad. 

 
Pohodlnost je třeba si zaplatit! 
Náklady rostou. Ať už se jedná o ceny pohonných hmot, energií, sklád-

kovacích poplatků či lidských zdrojů. Nadbytečné platby za pohodlnost 
porostou také. Je třeba, aby to občané vzali na vědomí. 

Každý z nás musí změnit životní styl a naplňovat principy udržitelnos-
ti životního prostředí, to znamená předcházet vzniku odpadů a důsledně 
třídit.



45

PŘEMÝŠLEJTE! 
BEZ VÁŠÍ POMOCI TO NEZMĚNÍME
NEBOJ SE A SEŠLÁPNI TO
 

Celoroční problém kontejnerů
na papír a plasty

I největší kontejner na papír může pojmout pouze jednu krabici. 
Stačí, když je do něj vhozena velká nerozložená krabice, která zabere 
většinu dostupného objemu nádoby na papír. Další odpad tak nevy-
hnutelně skončí mimo nádobu. 

Rozřezáním nebo roztrháním krabic, sešlapáváním plastových lahví a 
plechovek lze jednak ušetřit místo pro ostatní a také předcházet vzniku ne-
pořádku v okolí nádob na tříděný odpad. Často se stává, že problémem není 
samotná kapacita nádoby, 
ale bezohlednost některých 
občanů, kteří odpad záměrně 
nezmenšují. Neměli bychom 
být k těmto věcem lhostejní 
a nebát se na takové chování 
dotyčné upozornit. 

Díky efektivnímu vyu-
žívání celé kapacity nádob 
dosáhneme lepších výsledků 
v třídění.

SBĚR KUCHYŇSKÝCH OLEJŮ A TUKŮ

O jaké tuky a oleje se jedná: 
• ze smažení na pánvi 
• z fritézy 
• z nakládaných potravin, jako jsou sardinky, ovčí sýr, zelenina apod. 

Shromážděné tuky a oleje by neměly obsahovat žádné nečistoty, jako 
jsou zbytky strouhanky, potravin apod. Proto je potřeba olej a tuky slé-
vat do nádoby přes sítko. 

Některé možnosti využití: 
- výroba methylesteru (přídavek do nafty jako biopalivo) 
- chemický průmysl (výroba stearinu) 
- gurmánský průmysl
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- při výrobě některých hmot nahrazujících ropné produkty
- v dřevařském průmyslu, kde je vyžadován vysoce ekologicky šetrný vý-

robek 

Řízeným sběrem a využitím rostlinných olejů a tuků, přispíváme
k šetření přírody a rozvoji netradiční výroby přísad, které jsou ohle-
duplné k životnímu prostředí v oblasti snížení skleníkového efektu. 

ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTA ODPADŮ: 

• Díky moderním technologiím se zjistili zajímavá data. „Prostřednictvím 
krokoměrů a fi tness náramků bylo změřeno, že: 

 - popelář udělá za hodinu průměrně 2 783 kroků 
 - za hodinu odnese v průměru 4 183 kilogramů odpadu 
• Jedna recyklovaná plastová láhev ušetří tolik energie, kolik potřebuje 

60 wattová žárovka na tříhodinové svícení. 
• Jedna recyklovaná konzerva znamená takovou energetickou úsporu, 

na kterou by mohla hrát televize celé tři hodiny. 
• Na výrobu recyklovaného papíru je potřeba asi o 70 % energie méně 

než na výrobu zcela nového papíru. 
• Věděli jste, že zhruba 16 % z ceny produktů platíte za obaly, které bez-

tak skončí v koši? V tomto směru jsou zajímavé obchody bez obalu. 
• V popelnicích končí až 20 % odpadu, který by mohl být kompostova-

ný a znovu navrácený do koloběhu. Jde například o kuchyňské zbytky, 
slupky nebo odřezky zeleniny, které patří do hnědé popelnice. 

• Hliníkové konzervy jsou snadno recyklovatelné, znovu se do oběhu 
mohou dostat už za šest týdnů. 

• Sklo je nádherný příklad donekonečna recyklovatelného materiálu. 
Veškerá skla jsou recyklovatelná, proto je vhazujte jen do kontejnerů 
na tříděný odpad. 

• Sklo pohozené jen tak v přírodě se nikdy nerozloží! 
• Na jednu tunu novin padne asi 24 stromů, recyklace papíru má proto 

smysl. 
• Plast je dobře recyklovatelný, ale potřebuje 500 až 1 000 let, aby se 

rozložil. 
• Odhaduje se, že lidé celosvětově používají asi 1 trilion plastových tašek, 

což odpovídá 100 milionům barelů ropy. 
• Používání plastů v západní Evropě každoročně stoupá asi o 4 %. 
• Asi 46 tisíc úlomků plastu plave na každé čtvereční míli oceánů. 
• Každý rok se vytvoří přes 50 milionů tun elektronického odpadu! 
• Přes 11 milionů tun oblečení, které by bylo možné recyklovat, končí na 
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skládkách. To odpovídá asi 70 miliardám triček. 
• Cigaretové fi ltry se rozkládají až 12 let. 
• Hygienické tampony se rozloží až za 800 let.

Vyzývám dál všechny občany, aby zodpovědně třídili vyprodukovaný 
odpad ve svých domácnostech tak, aby postupně docházelo ke snižová-
ní množství komunálního odpadu vkládaného do popelnic. Chtěla bych 
touto cestou také požádat všechny, kteří zodpovědně třídí, aby v případě, 
že je na některém ze sběrných míst přeplněný kontejner na plast či papír, 
ponechali svůj vytříděný odpad řádně zabalený a svázaný u kontejneru tak, 
aby nedocházelo k rozsypání a rozházení papíru a plastu v okolí sběrného 
místa. Nenechávejte velké papírové krabice u kontejnerů ani je ne-
rozřezané nevhazujte dovnitř! Zaplňujete tak zbytečně kontejner, který 
je jinak prázdný a pak se tam již nevejde další vytříděný papír. Stejné platí 
i u plastových obalů, zejména PET lahví. Plastové láhve je třeba řádně 
pomačkat a pak teprve vhodit do žlutého kontejneru na plast. V žád-
ném případě nevhazujte plastové lahve plné tekutiny. Pamatujte, že tento 
odpad dál ručně třídí zaměstnanci ve sběrnách. Vytříděný odpad ukládejte 
do kontejnerů k tomu určených. Nevhazujte do barevných kontejne-
rů nevytříděný komunální odpad! Rovněž s velkou nezodpovědností ze 
stran občanů se setkávají naší zaměstnanci při vysypávání a překopávání 
biologického odpadu na kompostárně. Nevhazujte do kontejnerů sta-
vební suť, nože, srpy a jiné zahradní náčiní a uhynulá zvířata! Na kom-
postárnu nevyvážejte vytrhané stromy a keře s pletivem a kovovými 
či dřevěnými kůly! Do velkoobjemových kontejnerů na biologický 
odpad nevhazujte větve, stromy a keře! Zaměstnanci obce nejsou vaši 
sluhové, kteří musí pracně větve, stromy a keře z kontejneru vyndávat!!! 
V případě, že je přeplněný kontejner na textil, nenechávejte pytle
s textilem vedle kontejneru, ale upozorněte obecní úřad, aby nechal 
kontejner vyprázdnit! 
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Buďme všichni k sobě vzájemně ohleduplní a chovejme se ke svému 
okolí, přírodě, ale i ke všem věcem, které využíváme ve svém každodenním 
životě tak, abychom se do budoucna nemuseli stydět před svými dětmi a 

vnoučaty za to, jak jsme zničili příro-
du a všechno, to co nám zanechali 
naši předkové. 

Jsem přesvědčena, že každý z nás 
svým zodpovědným přístupem k tří-
dění odpadů přispěje k postupnému 
snižování nákladů na likvidaci komu-
nálního odpadu v naší obci a obec 
tak za uspořené fi nanční prostředky 
bude moci investovat do jiných ob-
lastí, které zlepší život v naší obci.

A toto je jedna z ukázek, jak se 
chovají nezodpovědní občané k naší 
přírodě. 

 
Ivana Uhrová, starostka obce 

Několik námětů pro naše šikulky
na vánoční výzdobu
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Několik receptů
pro naše hospodyňky
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Ivana Uhrová, starostka obce
Zdeněk Netolička, místostarosta obce

Zaměstnanci obecního úřadu
Členové zastupitelstva obce


